สมาคมประชาชาติเอเชียตะวนัออกเฉียงใต ้(The Association of South East Asian Nations) เป็นตน้มา ประเทศสมาชิกต่างไดป้ระโยชน์จากความร่วมมือทีช่วยใหผ้า่นพน้วิกฤติต่าง ๆ และสามารถเพิมอาํนาจต่อรองกบัประชาคมอืน ๆ ในโลกให้สูงขึน ภายหลงัการรับรองเอกสาร “วสิัยทศัน์อาเซียน 2020” (ASEAN Vision 2020) ในปี 2540 (ค.ศ. 1997) เพือพฒันาอาเซียนไปสู่ “ประชาคมอาเซียน” (ASEAN Community) ให้เป็นผลสําเร็จภายในปี 2563 (ค.ศ. 2020) และเห็นชอบใหมี้การร่าง “กฎบตัรอาเซียน” เพือเป็น “ธรรมนูญ” การบริหารปกครองกลุ่มประเทศอาเซียนทงั 10 ให้เป็นหนึงเดียวกนั ตลอดจนการประชุมสุดยอดอาเซียนในปี 2550 (ค.ศ. 2007) ทีมีขอ้ตกลงให้เร่งรัดการจดัตงัประชาคมอาเซียนให้แลว้เสร็จเร็วขึนอีก 5 ปี ภายในปี 2558 (ค.ศ. 2015) ซึงมีการลงนามรับรอง “ร่างกฎบตัรอาเซียน” (ASEAN Charter) เป็นกติกาในการอยูร่่วมกนัทีเนน้

กิจการพลเรือน ตรวจคนเขา้เมืองและกงสุล ยาเสพติด การขจัดภัยพิบัติ สิทธิมนุษยชน และมูลนิธิอาเซียน ซึงจะมีคณะทํางานอาเซียนรับผดิชอบการดาํเนินความร่วมมือในแต่ละดา้น ในการประชุมสุดยอดอาเซียนครังที 9 ปี 2546 ณ ประเทศบาหลี ผูน้าํอาเซียนไดแ้สดงเจตนารมณ์ใน Bali Concord II เห็นชอบให้จดัตงัประชาคมอาเซียนภายในปี 2563 (ค.ศ. 2020) ประกอบด้วยความร่วมมือสามเสาหลัก ได้แก่ ประชาคมการเมืองและความมนัคงอาเซียน ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน และประชาคมสังคมและวฒันธรรมอาเซียน โดยมีวตัถุประสงคใ์ห้อาเซียนเป็นสังคมทีเอืออาทรและมีความมนัคง ประชากรอาเซียนมีสภาพความเป็นอยูท่ีดีและมีการพฒันา